Accedunt exempla, de quibus infra dicetur, ubi Veronensis servavit corruptelarum archetypi in Nicomachianis male emendatarum formam primitivam. Quamquam igitur lectionis iam praeter Nicomachianos a Veronensi quoque testatae auctoritas non exiguo momento crevit nec facile recedemus a testium antiquissimorum consensu, tamen auctoritas illa nequaquam ea est, quae probabilem ratiocinationem aut excludat aut vincat. Sunt sane quaedam, ubi propter Veronensem librum ab iudicio etiam optimorum criticorum appellandum esse crediderim; ita fortasse ferendum erit quod legitur 3, 29, 7 = p. 19, 15

Lanuvium exilium abiit omissa praepositione; nec magistrum equitum 181

L. Tarquinium 3, 27, 1 = p. 17, 45 commutarim in *L. Tarquitium* propter fastos Capitolinos, quibus in universum a Siganio inde nimium tribui existimo in crisi Liviana. At pleraque, quae sani iudicij grammatici in Livianis corrupta iudicaverunt, non propterea vindicata erunt, quod totidem litteris perscripta leguntur in Veronensi.

Propria quae habet Veronensis, alia bona sunt, alia mala nec negari poterit in plerisque vincere haec Nicomachianumque codicem, licet non ipso utimur, sed exemplaribus eius, et fide et diligentia aliquantum praestare Veronensi.*). Qui quem scripsit pulchre magis quam bene quoties peccarit ignavia insciitiae, non opus est multis exagitare, cum ipsae huiusc editionis margines infeliciem hominem satis castigarint et qui volet errorum copias inde petere possit et si qui erunt mendorum venatores, etiam iustos ordines eorum sibi contexere. Missos igitur facimus tales errores, quales sunt 2, 43 *circa pro clari*; 14, 8 *aut iam pro auctam*; 16, 48 *aegerunt quam pro aeger umquam*; 32, 32 *ab ea pro ab eam*; 58, 45 *ad vineas pro ad vanas*; 97, 58 *quod iniquiore pro quo id aequiore*; 100, 1 *a continuatione pro a contentione*; 101, 16 *ubi Camillus exululabat pro exulabat*; 107, 46 *quo ad Ardeam vixi pro quoad Ardeae vixi*. Sed quod vel in his appareat studium corrupta vel non intellecta ita formandi, ut verba certe efficiantur Latina, ut ipsum interpolationi proximum est, ita aliis locis et plurimis quidem ad veram interpolationem degeneravit. Rariora et exquisitoria, quae librarius non assequeretur, audacius nescias an ineptius immutavit, ut 4, 43 *belli vires substituit pro belli res*; 78, 24 *viderentur pro rentur*; 99, 51 *censas pro tensas*; 99, 15 *ubi de Spurio religio est pro ubi despui religio est*, maxime exosus propria et sollemnia, ut 35, 32 *ex agitedum fecit agite*; 27, 16 *pro postulantibus vindicias cedere maluit potentibus vindicias edere*; 28, 31 *lege agere corrupit in lege adsignare*. Tribus locis *inflati* vocabulum in Livium intulit bis pro *elato* 51, 50. 94, 1, tertium pro *irritato* 69, 42, ut alibi 62, 45 *iratus* maluit quam *irritatus*¹. Alibi *conditas religiones dedit pro positis* 108, 26, *contemnere pro aspernando* 118, 23, *reportare pro*

Corruptelae
et inter-
polationes
libri
Veronaensis.

*) [Die nun folgenden Untersuchungen über das Verhältnis von V zu der anderen Klasse sind in Anlehnung an Mommsen fortgesetzt worden von A. Wodrig, *Analecta Liviana de codicis Veronensis auctoritate*, Greifswald 1873 und W. Jung, *De fide codicis Veronensis cum recensione Victoriana comparati*, Hannover 1881.]

1) *Studis* quod ibidem est pro *animis*, non tam consilio videtur orationi illatum quam adsumptum ex versu sequente, ut similiter 35, 49 *victoriae scriptum est pro gloriae* ideo quod illud mox reddit.

182 referendo 1, 6,*) infestum pro *infenso* 47, 55, remittere pro *relinquendo* 106, 30, opprēsum pro *obsesso* 11, 5, excursionem pro *excursione* 24, 20, exilire ex *equo* pro *desiliendo* 36, 4, quod *Caesonis sodalicium fuit* pro quod *Caesonis sodalium fuit* 8, 53, praefectus erat *urbis* pro *praerat urbi* is 3, 55 (cf. Liv. 3, 9, 6). Quae qui examinabit, plerique inveniet ita comparata, ut ne tolerabilia quidem sint; ita 51, 50 *efferri supra modum* et 94, 1 *efferri superbia* tam apte dicitur quam inepte *inflari supra modum* et *superbia inflari*, nec tertio loco 69, 42 *inflati utriusque partis animi pro irritatis patronum facile invenient;* reliqua autem si qua erunt per se non improbanda, eiusmodi societatis labē trahuntur. Omnium maxime inscita haec temeritas grassata est in nomina propria, pro quibus librarius saepe subdidit vocabula communia, ut 27, 34 *virginis* dedit, ubi est *Vergini*; 76, 24 *alteras et,* ubi *Ecteras*; 107, 6 *aut alio loco,* ubi *Aio Locutio*; 69, 54 *illi,* ubi *Icili*; 76, 32 *anxis,* ubi *Anxur*. Item *Iulios Iulos* cum ferri non posse sibi persuasisset, cognomen constanter suppressit 66, 56. 71, 25. 118, 45 in libris Nicomachianis ita servatum, ut abierit fere in *Tullus* vel *Tullius*. Denique ne numerem *Servilius Sulpicios* 2, 46. 118, 47, quod genus est erroris diversum, *Icilios* non semper (30, 12? 69, 6. 70, 53. 71, 29), plerisque tamen locis (21, 60. 26, 59. 27, 35. 28, 50. 57 cf. 37, 26) in *Sicilios* transformavit. Praeterea non paucis locis suo arbitrio particulam quandam vel aliud quoddam vocabulum inseruit, ut 2, 40 *quamquam coniunctum id cum corruptela quae praecedit quamquam tam pro quam quanta;* 50, 33 *ubi natum fortasse ex vocabulo quod praecedit consulibus;* 76, 36 *hac propter id quod praecedit ab ea parte;* 85, 45 *nec propterea quod idem praecedit v.* 41 *eique quod respondet alterum nec v.* 42 *corruptela obliteratum est;* 78, 38 *sive illud pro plebe [est] sive [illud] contra plebem est* sit auxit ut indicavi. Similiter, licet de origine minus ibi constet et ex parte non interpolationes hae, sed errores esse videantur, insertum reperies 56, 51 *in;* 62, 56, item 64, 44 *est;* 66, 46 *neque;* 70, 12 *enim;* 77, 26 *nisi;* 89, 56 *dum;* 94, 33 *iterum;* 108, 10 *eam.* — His in universum observatis aliquot locos subieci item interpolatos, sed propter certas causas non indignos, quos brevi enarratione persequamur.

p. 2, 50 [III 7, 7]: *senatus . . . ad deos populum ac vota veritatem iussi . . . supplicatum ire . . . ad id quod sua quenque mala cogebant auctoritate publica evocati omnia delubra implent.* Sic haec recte scripta 183 sunt in libris vulgaribus, nisi quod antiquissimo errore cum Veronensi quoque communicato pro *publicaevocati* legitur *publicevocati*. At idem

*) [III 6, 6; *reportare* ist richtig, vgl. Wodrig S. 4 f.]

Veronensis mira interpolatione enuntiatum ita deformavit: *iussos . . . supplicatum ire auctoritate publice vocat: omnia delubra impleant;* quamquam etiam magis mirum est inventum esse qui hoc defenderet, quasi Livius tam inani repetitione uti potuerit, ut cives tam iuberentur supplicare quam auctoritate publica ad id evocarentur.

p. 30 [III 51, 10] ubi legitur: *urbem intravere sub signis mediaque urbe agmine in Aventinum pergunt*, Veronensis post agmine inserit ingenti. Scilicet grammaticus non intellexit vim orationis non in numero plebeiorum niti, sed in ordinatione militari.*)

37, 2 [III 63, 5] *populus iniussu et altero die frequens iit supplicatumque est reliqui libri, populi iussu et altero die supplicatumque est* Veronensis. Extrema que est male intrusa esse dudum perspexerunt viri docti neque defendi poterunt, quamquam iam intellegimus adiecta haec esse antiquissimo tempore; prior autem interpolatio propria est Veronensi.

48, 19 [IV 10, 6] *Romanus Ardeae turbatas seditione res . . . composuit.* Sic recte iam libri deteriores; at optimi quique ex Nicomachianis pro *turbatas* habent *turbata* idque ipsum est etiam in Veronensi omissente praeterea *res* et pro *Ardeae* dante *Ardea*, illud casu opinor, hoc ex interpolatione accommodata ad mendam primitivam videlicet antiquissimam.

49, 1 [IV 11, 1] *Consules creant M. Fabium Vibulanum Postumum Aebutium Cornicinem.* Ita Nicomachiani; at Veronensis: *consules creatur M. Fabius Bibulanus Postumius M. Aebutius Cornicen* evidentissima interpolatione, nam Marci praenomen altero loco originem duxit ex littera extrema accusativi *Postumum* male ad nominativum redacti. Causa interpolandi videtur fuisse Postumi praenominis ignorantia.**)

51, 42 [IV 13, 2] *ad levandam publica cura annonam.* Nicomachiani libri cum habeant fere *publica curam annonam*, Veronensis gliscente interpolatione sic dat: *publicam curam annonam*. Quamquam in minoribus hisce et a pronuntiandi vitiis pendentibus erroribus difficillime fines reguntur inter consensum eum, quem casus fecit, et ex archetypo propagatum.

52, 19 [IV 13, 7] *L. Minucius praefectus annonae seu refectus seu . . . in incertum creatus.* Sic recte reliqui libri; Veronensis cum

*) [ingenti ist nicht sicher, da bloß . . . enti zu lesen ist; silenti Wodrig a. a. O. S. 13.]

**) [Die passive Konstruktion ist die bei Livius übliche, vgl. Wodrig a. a. O. S. 19.]

pro *refectus* dedisset *praefectus*, *praefectus aunonae* qui praecedit ibidem factus est *praetor*.

184 62, 51 [IV 26, 1] *tumultus causa fuit* Veronensis interpolator ita immutavit ut fieret *tumultus causae fuerunt*.

p. 62, 58 [IV 26, 2] *Cn. Iulius Mento* consul Veronensi dicitur *Genucius Cn. Iulius* omisso cognomine, quod etiam Cassiodoriana excerpta Livio adserunt, adsuto autem primo nomine, quod originem traxisse videtur ex praenomine male repetito (cf. p. 177 not. [119, 1]).

p. 92, 54 [V 28, 4] *qui legatorum nomen donumque et deum cui mitteretur et doni causam veritus* ita pessum dedit interpolator, ut post *causam intruderet cognovit*.

p. 99, 4 [V 40, 7] *quae sacrorum secum ferenda, quae, quia vires ad omnia ferenda deerant, relinquenda essent consultantes simili interpolatione ita corrupta sunt in Veronensi, ut et quae insereretur ante relinquenda.*

p. 102, 31 [V 44, 7] *nec pati haec omnia Galliam fieri cum librario nimium videret, pro Galliam inepte substituit a Gallis.*

p. 104, 41 [V 46, 4] *non animi tantum in dies, sed [numeris] etiam vires[que] crescebant.* Intra parentheses conclusa solus habet Veronensis.

p. 108, 8 sq. [V 51, 3] *quid enim repetimus, quid obsessam ex hostium manibus eripuimus, si recipera tam ipsi deserimus?* Veronensis interpolator post *manibus* inserit *eam*, deinde pro *ipsi* vocabulo substituit *obsidione*, illius vim non satis assecutus.

p. 110, 3 [V 52, 17] postquam Camillus orationis primam partem absolvit oppidi translationem uetari religione, secundum librum Veronensem ad secundum locum de necessitate migrandi ita transitum facit: *at enim apparet quidemia nec ullis piaculis expiri posse.* Quae videntur adiecta esse a rhetore quodam, ut partes orationis facilius distinguerentur: nihil enim hoc quidem loco desideratur nec causa apparet, propter quam librarius haec omittere potuerit.*)

p. 115, 45 [VI 2, 11] post *vallum* quod est in uno Veronensi [*a*] *militibus munitum*, manifesto glossa est.

Haec similiaque qui considerarit in Veronensi inventa, cum Nicomachiani omnes quamquam quinque minimum saeculis post eum scripti a tali labe immunes sint, ne ille recensione Nicomachiana aliquantum profectum esse intelleget (quamquam Nicomachus fortasse non tam sua emendatione Livio profuit quam selecto exemplari aliquo antiquo et prae eius aetatis vulgaribus emendato), nec negabit in

*) [Für die Echtheit tritt ein Wodrig a. a. O. S. 37 ff.]

summa re, ubi ratiocinatio deficiat, illos sequi tutius esse quam 185 librum nuper nobis restitutum non tantum propter fundamenti aequabilitatem, sed etiam propter ingeneratam illorum praestantiam.

Nihilominus ut probi iudices ubi fieri potest duobus testibus Veronensis rem agere malunt quam uno nec eum, qui minoris fidei sit, propterea liber quibus de foro pellunt, ita Veronensis quoque liber non paucis locis solus locis verum verum servavit et ut plurimis locis erroris et interpolationis convincitur a Nicomachianis, aliis rursus similiter hos coarguit et eius quidem interpolationis, quae cum longe distet ab ineptis Veronensis librarii commentis, eo facilius fallat et magis noceat (v. ad III 65). Haec deinceps enarravimus, scilicet missis iis, quae tota pendent ex auctoritate librorum¹, missis item minoribus non ita paucis², maxime, ubi lectio per se certa et dudum restituta iam emergit ex Veronensi; neque omnino hoc egimus, ut complecteremur quidquid ex fonte iam patefacto in crisin Livianam redundaturum sit, nec potuissemus, etsi maxime voluissemus. Neque enim Livium edo neque editurus sum, quippe cui satis sit aliquatenus didicisse eo uti. At hoc a meo incepto non abhorret componere meliora et graviora, quae quidem intellegam a codice Veronensi suppeditari. Pertractare autem eiusmodi quaestionem et quantum nostrae aetati datum est absolvere cum unus homo possit ex iis qui hodie sunt Madvigius, hoc optamus, ut telam a nobis incohata et retexat, ubi opus est, et detexat.

III 8, 7 p. 3, 50 *urbi quoque Romae ingens praebitus terror magis re subita quam quod . . . parum virium esset.* Sic Zumptius l. c.

1) Quo pertinet ordo verborum non raro in Veronensi diversus a reliquis, ut 5, 46. 7, 41. 9, 18. 11, 12. 16, 49. 25, 25. 26, 28. 29, 47. 33, 58. 42, 26. 51. 43, 55. 52, 9. 53, 24. 56, 42. 58, 59. 60, 28. 61, 58. 62, 37. 70, 17. 80, 14. 86, 39. 93, 29. 94, 45. 97, 29. 101, 45. 115, 2. 117, 35. 118, 39. 119, 41; nam argumentis raro talia diiudicabis, ut 80, 14 aperte peccat Veronensis, contra 9, 18 ideo sequendus erit, quod Vormatiensis et quodammodo etiam Parisinus cum eo stant. [In den oben, S. 123, genannten Abhandlungen ist die Richtigkeit der Wortstellung im Veronensis an vielen Stellen aus dem Sprachgebrauch des Livius erwiesen worden.] Idem cadit in similia, ut in permutationem particularum *et, ac, que* e. c. 41, 24. 44, 50; formas tertiae pluralis perfecti *-re* et *-runt*, ut 32, 46. 45, 56; *faciendum* et *faciundum* 110, 27; *rursus* et *rursum* 81, 50; *uti* et *ut* 119, 40, alia non pauca, etiam gravioris momenti, ut 16, 4 ancipites haeremus, utrum legamus cum Nicomachianis *ad Columnen* an cum Veronensi *ad Colume*.

2) Ut *hospitum* pro *hostium* 51, 40; *a ceteris* pro *ceteris* 37, 56; *et sollemnibus iociis* pro *ex sollemnibus locis* 19, 2; *sequeretur* pro *sequerentur* 27, 45; *rei* pro *rei p. 29, 44; inulta* pro *invita* 29, 52; *praerogativam* pro *praerogativa* 30, 16; *ni* pro *ne* 32, 14; *Aulus Postumius Tubertus* pro *Aurelius Postumius Tuber* vel *Tuber* 59, 35.

186 p. 22 et Madvigius (ed. vol. II p. IV) secundum Veronensem, in quo est *res subita*; reliqui *in re subita*.

III 12, 4 p. 6, 19 *T. Quinctius Capitolinus . . . adfirmabat . . . Sp. Furius missum ab Quinctio Capitolino sibi eum venisse subsidio.* Sic, nempe *Furius missum*, Veronensis, ut restituerunt iam editores antiqui; *Furium ipsum missum libri reliqui*.

III 12, 5 p. 6, 38 *L. Lucretius* Veronensis recte, male reliqui (solo Florentino S. Marci excepto, nisi de hoc quoque errat Hertzius, sicut de Leidensi primo non recte rettulit Drakenborchius) *P. Lucretius.**

III 12, 7 p. 6, 55 *quod offendat in eo fervorem et audaciam aetatem cottidie magis auferre.* Vocabulum *magis*, quod habet solus Veronensis, tam apte sententiam explet, ut quamquam eius additamenta pleraque falsa esse constat, hoc retinendum esse mihi quidem persuasum sit.

III 13, 6 p. 8, 10 *pecuniamque, ni sistatur, populo promitti* Veronensis, cum *ni sistatur* in reliquis sit contra usum in his formulis sollemnem.

III 13, 8 p. 8, 19 *unum vadem tria milia aeris obligaverunt* Veronensis, cum reliqui libri meliores notas habeant. Illud videant grammatici num ferri possit, cum summa vadimonii non, ut summa credita, causam obligationis in se contineat itaque fortasse defendi possit obligari nos assibus centum creditis, sed ex vadimonii causa obligari centum asses.**)

III 13, 10 p. 8, 40 *devio quodam tugurio* sic ut restituerunt Campanus et Rhenanus etiam Veronensis, cum *deuo* sit in Vormatiensi et Mediceo, *de ullo* in reliquis.***)

III 19, 3 p. 9, 39 *tribus liberis, quorum nemo Caesoni cedebat magnitudine animi, consilium adhibendo ubi res posceret priores erant.* Verba et modum, quae in reliquis libris leguntur post *consilium*, a Veronensi autem afuisse iam Zumptius sensit, delenda esse appetat.†)

III 19, 12 p. 11, 32 *nescio quo fato magis bellantes quam pacati propitios habemus deos.* Fato repertum adhuc tantummodo in libris deterioris notae iam confirmat Veronensis; optimi secundi generis *facto*, Madvigius *pacto*.

*) [Zingerle ed. a. 1888 *L* im Text ohne Variante.]

**) [W. Heraeus, Quaest. crit. Liv., Berlin 1885, S. 50 hält die Konstruktion der Worte in V. für unmöglich.]

***) [Zingerle *devio* ohne Variante.]

†) [Die Worte standen vielleicht auch in V.]

III 21, 2 p. 13, 18 *senatus consulta fiunt, ut neque tribuni legem eo anno ferrent neque consules ab urbe exercitum educerent; in reliquum magistratus continuari et eosdem tribunos refici senatum iudicare contra rem p. esse.* Sic Veronensis. Ex reliquis libris excidit *ut,* quapropter Madvigius (emend. p. 72) proposuit *senatus consultum* 187 *fit, ut.* Pluralis autem recte se habet, nam secundum consuetudinem Romanam talia comprehendi solebant non uno eodemque consulto argumenti miscellanei, sed pluribus simul factis. Deinde *eosdem tribunos* Veronensis, sicut edidit Frobenius, *eos tribunos* reliqui, unde fecerunt *consules tribunos* Heerwagenus, *consules tribunosve* Madvigius. Videmur autem adquiescere posse in lectione Veronensis ita, ut decretum de magistratibus continuandis accipiamus de patriciis, quibus solis satis constat vere convenire nomen *magistratus*¹; similiterque locutus est Livius mox c. 64, 1: *ut iidem tribuni reficerentur et . . . consulibus quoque continuarent magistratum.* Verum est mox Livium de continuandis magistratibus ita dicere, ut aperte comprehendantur plebeii (§ 4: *quia plebs senatus consultum in continuandis magistratibus solvit*); at cum minus proprie etiam tribunis magistratus tribuatur, potuit Livius in *senatus consulto* referendo legitimum usum sequi, in oratione *consulis cottidianum.*

III 23, 6 p. 16, 4 *victor ad Column* (*Column Veron.*) *exercitu reducto castra locat.* Hoc quod dudum Sabellicus Livio restituit illumque secuti Madvigius et Weissenbornius, nunc prodit ex ipso libro Veronensi (nam errat de eo Zumptius); *relichto pro reducto libri reliqui.*

III 24, 5 p. 16, 5⁶ *adfirmantibus qui una meruerant secum eum tum frequentem ad signa sine ullo commeatu fuisse.* *Frequentemque libri vulgares, frequente Veronensis;* unde *frequentem,* quod olim Sigonius sub auctoritate ut solet ementita reposuit, verum esse agnovit Madvigius in ed. vol. II p. IV.*)

III 26, 9 p. 17, 3 *fossam fodens palae innixus* Sabellicus itemque teste Zumptio p. 35 is qui scripsit librum Vaticanum n. 3329 proposuerunt, cum *palo* sit in libris idoneae auctoritatis omnibus; iam quod est in Veronensi *paleae* (non *pelele*, quod legere sibi visus est Zumptius) etsi non verum, tamen aliquanto proprius a vero abest.

1) Scilicet *magistratus plebis* sive *plebeii* tribuni aedilesque plebis recte dicuntur et proprie, non recte *magistratus populi Romani* nec magis recte *magistratus* simpliciter, certe in actis publicis, ubi quidquid eius generis nude enuntiatur, ipsa re refertur ad populum. [Vgl. *Staatsrecht* 1³ S. 16 ff.]

*) [*frequentem* in einem von Zingerle benutzten cod. C saec. XIII.]

Paullo post v. 10 idem liber recte habet *quod bene verteret*, ubi in reliquis est *verterat*.*)

III 29, 6 p. 19, 5 eo die *L. Mamilio Tusculano . . . civitas data Veronensis, data est reliqui*. Similiter III 31, 1 p. 20, 48 *annonam propter aquarum intemperiem laboratum ille, laboratum est hi*. Item III 65, 4 p. 40, 2 *unde Aspero etiam inditum cognomen ille, inditum est hi*.

III 34, 6 p. 21, 5 *leges perlatae sunt, qui nunc quoque . . . fons omnis publici privatique est iuris*. Ita, nempe *qui . . . fons Veronensis*,**) *quae . . . frons libri vulgares; posterior mendae pars dudum sublata est, prior adhuc remansit*.

III 38, 5 p. 24, 22: *Aequi . . . depopulantur . . . Tusculanum agrum; legati ea ab Tusculo praesidium orantes nuntiant. Ea, quod est in uno Veronensi, magis crediderim ab Nicomachianis male omissum quam in illo adiectum*.

III 38, 9 p. 24, 56 *solutum quicquam liberae civitati Veronensis; quod exhibent reliqui civitatis emendarunt iam Drakenborchius Madvigiisque*.

III 42, 4 p. 25, 4 *numquam se aequo certamini committentes. Certamini Veronensis, reliqui certamine; illud dubitans licet proposuerat olim Gronovius. Ceterum numquam Veronensis et Leidensis, nusquam Parisinus et Mediceus*.***)

III 42, 7 p. 25, 29 *arma Tusculum ac supplementum decernerent, quod proposuit Gronovius probante Madvigio pro lectione tradita ad supplementum, visus sum mihi legisse in Veronensi*.

III 43, 6 p. 26, 16 *postquam nullum spoliatum ibi corpus Sicciusque in medio iacentem armatum omnibus in eum versis corporibus videre Veronensis recte deleta particula que, quae in reliquis adhaesit ad armatum. Nam una cogitatio est, quae enuntiatur, nec incidendo distrahenda*.

III 44, 4 p. 27, 7 *postquam omnia pudore saepa animadvertisit Veronensis, non animadverterat, ut vulgati. Offendit fortasse, cum sic pergetur ad crudelē superbamque vim animum convertit, duorum enuntiatorum similis exitus*.

III 44, 5 p. 27, 12 *M. Claudio clienti negotium dedit, ut virginem in servitutem adsereret . . . ; quod pater puellae abesset, locum iniuriae*

*) [verteret auch in einigen mittelalt. Hss.]

**) [fons auch in einigen ma. Hss.]

***) [certamine ist richtig, vgl. die Erklärer, ebenso nusquam das noch eine dritte Hs. hat.]

esse. Quod in fine addunt reliqui libri *ratus* a Veronensi abest, recte puto.

III 44, 6 p. 27, 20 *virgini venienti in foro — ibi namque in tabernaculis ludi litterarum erant — minister decemviri libidinis* cet. Sic Veronensis cum Vormatiensi et Mediceo, cum in tabernis sit in Nicomachianis reliquis. Hoc qui nuper Livium recognorunt omnes admisisse praeter unum Alscheskium, qui mallem nullus esset, ipsumque Madvigium (emend. p. 27) inter menda duobus illis codi- 189 cibus propria hoc quoque numeravisse miror; neque enim dubium videtur tabernaculum in foro ad tempus positum ludo multo magis aptum esse quam tabernam angustam et forum versus patentem. Denique interpolatio facile desumi potuit ex iis quae sequuntur c. 48, 5.

III 44, 6 p. 27, 20 *virgini . . . manum inicit serva sua natam servamque appellans: sequi iubebat cunctantemque vi abstracturam Veronensis; manum iniecit servam suam natam servamque appellans esse sequique se iubebat, cunctantem vi abstracturam reliqui, ubi serva sua restituerunt et esse induxerunt editores.* Omnino illa lectio praestat, nisi quod *que post cunctantem non probarim.* In eo quod sequitur: *Vergini patris sponsique Icili populare nomen celebratur,* haec Leidensis libri aliorumque lectio confirmatur eo quod in Veronensi est *celebratum;* nam reliqui *celebrabatur.*

III 50, 14 p. 29, 9 *quippe ab ipsis datum locum seditioni esse.* Reliqui *seditionis,* quod recte emendarunt Glareanus Dukerus Madvigi.

III, 50, 16 p. 29, 22 *non defuit quod responderetur* Veronensis idque pro tradita lectione *quid vel qui* dudum revocarunt Reizius Hertzius Madvigius. Similiter eadem pagina v. 44. 52 et sequens v. 16 emendationes quasdam etiam per se certas confirmant.

III 56, 12 p. 31, 7 *quod si tribuni eodem foedere obligatos se fateantur tollendae appellationis, in quam conspirasse Xviros criminati sint, ait se provocare ad populum.* Sic haec scripta sunt in Veronensi electa voce *causa,* quam reliqui libri admittunt post *appellationis* aperta interpolatione. Praeterea quae temptaverunt viri docti *in quod pro in quam Madvigius,*) at pro ait Gronovius probabiliter,* iis Veronensis liber non suffragatur.

III 61, 12 p. 34, 35 *Iam Horatius eos (milites) excursionibus proeliisque levibus experiundo adsuefecerat sibi . . . fidere* Veronensis omisso vocabulo *sufficiendo* post *excursionibus* obvio in reliquis libris,

*) [Vgl. ed. II S. 101 f.]

quod intellegi posse recte negavit Madvigius, minus feliciter substituit *subigendo*.* Etiam *levibus* iam codice confirmatur; nam *lenibus* Nicomachiani.

III 62, 3 p. 35, 20 *quod ad me adtinet, id consilii animique habitus sum, quod vos mihi feceritis, milites.* Sic partim lectum est, partim ad spatia suppletum in Veronensi confirmante in universum restitutionem huius loci Madviginam (emend. p. 84); *mihi tegeritis Leidensis, mihi effeceritis Paris., milites geritis Med.*, quorum trium librorum archetypum hoc quidem loco accurate videtur repraesentare 190 *Leidensis*, ex cuius lectione duae aliae videntur effectae coniectura plus minusve felici. Extremum [milite]s incertum est, cum in Veronensi non apparuerit nisi post spatium sufficiens littera s.

III 62, 8 p. 36, 4 *equites . . . sescenti fere Veronensis (nisi quod sescentis librarius dedit) ut dudum emendarunt editores; ac pro dc libri reliqui.*

III 63, 5 p. 36, 59 *senatus unum diem supplicationis consulum nomine decrevit liber Veronensis; in unum diem supplicationis (— nis P^a) reliqui.*

III 63, 7 p. 37, 21 *iam tum Apollinare appellabant Veronensis, ut olim restitutum est; libri reliqui apollinarem uel apollinarum.*

III 63, 9 p. 37, 35 *in tribunum Veronensis deteriorum coniecturae calculum adiciens, in tributum Nicomachiani qui fidem habent.*

III 64, 2 p. 38, 15 *iura tribunorum plebis Veronensis, iura plebis reliqui.*

III 64, 3 p. 38, 20 *per factionis suae consules.* Lectio haec a Madvigio substituta pro tralatricia *factionis* (s. *factiones*) suas commendatur Veronensi, quae videtur esse *factionis sua*.

III 64, 6 p. 38, 52 *auctores populares sententiae haud populari Veronensis optime; libri reliqui pro populari habent populares, editiones popularis.*

III 64, 7 p. 38, 60 *memor libertatis per illos receptae domi, memor militiae rerum gestarum.* Sic scribi iussit I. Fr. Gronovius, cum in libris repperisset *rerumque*; iam quod *quae rerum* proponit Veronensis, ex interpolatione quarto saeculo antiquiore, sed eo tempore sedis adhuc incertae particulam *que originem* traxisse declarat neque aliud patitur oppositorum ratio.

III 64, 9 p. 39, 20 *tribuni modo ut relinquenteruntur.* Dukeri haec emendatio pro eo quod traditur *tribunis* confirmatur Veronensi etsi hoc versu obscurato.

*) [a. a. O. 102.]

III 64, 10 p. 39, 26 recitabatque rogationis carmen, in quo: *si tribunos plebis X rogabo, si qui vos minus hodie X tribunos plebis feceritis, tum uti quos hi sibi collegas cooptassint, legitimi eadem lege tribuni plebis sint, ut illi quos hodie tribunos plebis feceritis.* Sic fere haec videtur constituenda esse. Post *in quo* inseruit Madvigius *esset* idque verum est aegre desiderari; at coniunctionem *si* quae sequitur sustulit non recte, cum nuda positio ‘tribunos . . . rogabo’ a sermone legitimo abhorreat, duplex autem eiusmodi condicio plane ei conveniat. In 191 mentem venit *si inquit pro in quo si.* Deinde verba *si qui vos minus hodie X tribunos fecerint iis* (sic *P*, *fecerint ii ML*), in Veronensi recte legi non potuerunt, quamquam *feritis*, quod unum verum est, reapse in eo videtur perscriptum fuisse. Sequentia autem duobus locis ope eius libri emendantur, primum inserto vocabulo *hi*, deinde sublatis vocabulis *ut illi* in vulgatis libris male repetitis ante *legitimi*; nam afuisse ea a Veronensi spatii rationes demonstrant.*)

III 65, 4 p. 39, 57 *ut qui plebem R. tribunos pl. rogaret, is adeo 192 rogaret, dum X tribunos pl. faceret.* In libris praeter Veronensem quod legitur *usque eo***) pro *adeo*, fortasse interpolatum est, cum *adeo* hac significatione praeterea non inveniatur nisi in antiqua locutione ‘*adeo rem rediisse*’,***) videatur autem hisce verbis utpote desumptis ex antiquissima lege obsoletae significationis vocabulum recte convenire.

III 65, 5 p. 40, 6 *contentiones Veronensis* cum *edd.*, *contiones ceteri.*

III 65, 6 p. 40, 18 *urbano quoque otio foris omnia tranquilla esse.* Sic codices vulgares. Contra Madvigius emend. p. 85: ‘*debebat dici urbano otio foris quoque nec ulla est mutati ordinis excusatio*’. Similiter, nempe *urbano otio foris*, liber Veronensis habet, nisi quod particulam non transponi iubet, sed deleri.†)

III 66, 2 p. 41, 12 *sed imminebat utrumque iam, nec ultra discordia civium reprimi poterat Veronensis; non pro nec Nicomachiani; utrum verum sit, videndum.*††)

*) [Es folgt die ausführliche Behandlung der Stelle III 65 *novi tribuni — cooptavere*. Da Mommsen seine Interpretation selbst widerrufen hat (Staatsrecht 2³ S. 277, 1), so ist dieser Abschnitt hier weggelassen worden.]

**) [Einige Hss. bloß *usque*, andere *uso eo*.]

***) [Vgl. Thes. I. I. I Sp. 605, 60 f.]

†) [Der V. hat in der Tat: *urban(o otio fo)cis quoque om(nia tra)nquilla esse*: so Ms. Apographon.]

††) [*utrumque. iam non ultra* die neueren Ausgaben.]

III 67, 1 p. 42, 5 *cum pudore summo in conspectum vestrum processi Veronensis; in contionem vestram recentiores.* Illud praetulerim.

III 67, 5 p. 42, 37 *si in vobis Veronensis cum edd., sin vobis ceteri.*

III 67, 6 p. 42, 50 *discordia ordinum et venenum huius urbis patrum ac plebis certamina Veronensis proponit ut coniecit Madvigius em. p. 86; nam est pro et Nicomachiani.* At in iis quae sequuntur, nisi erravi ego, Veronensis quoque habet ut reliqui *sustulere illi animos, non illis.*

193 III 67, 6 p. 42, 56 *nos plebeiorum Veronensis cum codd. deterioribus, hos plebeiorum Nicomachiani incorrupti.*

III 67, 10 p. 43, 27 *ecquando unam urbem habere, ecquando communem hanc esse patriam licebit?* Sic Nicomachiani; at prius colon ecquando unam urbem habere abest a Veronensi fortasse recte.

III 68, 7 p. 44, 47 *sequetur vos necessitas militandi quam fugitis Veronensis cum edd., sequitur Nicomachiani.*

IV 7, 3 p. 45, 14 C. Curtius cum requiratur, c. curiatius habent reliqui libri, c. curatius Veronensis. Haec sine dubio antiqua corruptela est, illa emendatio grammatici imperiti.

IV 7, 11. 12 p. 46, 21 *credo quod tribuni militum initio anni fuerunt, eo, perinde ac totum annum in imperio fuerint, suffectorum iis consulum praetermissa nomina.* Licinius Macer auctor est etiam in foedere Ardeatino et in linteis libris ad Monetae ea inventa. Sic fere crediderim constituendum locum graviter corruptum; Veronensis quomodo differat ab alterius familiae libris, supra proposuimus.* Perinde ac magis Livianum esse videtur quam perinde ac si (cf. Hand. Tursell. 4, 460); illud Veronensis hoc loco habet, hoc libri vulgares.

IV 8, 2 p. 46, 54 *quae (censura) deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplinaeque Romanae penes eam regimen, senatus equitumque centuriis decoris dedecorisque discrimin sub dictione eius magistratus, eius publicorum ius privatorumque locorum, vectigalia*

* [Nämlich der cod. V. so (die | bezeichnen die Zeilenschlüsse): *fuerint su(f) iis cons. praeter missa nomina consul' v' | horum Licinius Macer | u. s. w., dann ad Monetae | inventa; die übrigen codd.: fuerint, suffectis iis consulibus praetermissa nomina consulum horum. Licinius Macer u. s. w., dann ad Monetae ea inventa.* Die Vermutung Ms. hat Zingerle in den Text aufgenommen; Madvig, em. Liv. 2 S. 112 schlug vor: *fuerint, suffectos iis consules praetermissos. nomina consulum horum Licinius Macer auctor est . . . ad Monetae inventa.* Die Überlieferung bietet eine zwar ungefüge, darum aber nicht unlivianische Periodierung.]

populi Romani sub nutu atque arbitrio essent. Tribus his commatis apte comprehenduntur tres partes officii censorii, civium recensus, senatus equitumque Romanorum ordinatio, vectigalium locatio. Recte igitur ut solet Madvigius emend. p. 92 defendit codicum scripturam iam Veronensi quoque libro confirmatam *centuriis* pro eo quod substituunt plerique recentiores *centuriae*; in eo opinor erravit quod pro *senatus* proposuit *in senatu*.*^{*)} Nam *senatus decoris dedecorisque discrimen* cum genetivo duplici per se offensionem nullam habet; deinde vero quod auctor a genetivo, nempe priore, ad ablativum deflexit, fecit ratione; nam equites simpliciter nominare non potuit, cum censoria constitutio non ad eos in universum pertineat, sed ad solos centuriatos, *equitum centuriarum decoris dedecorisque discrimen* dicere noluit, ne triplicis genetivi cumulatione oratio obscuraretur. In principio tertii commatis addidi *eius* in Veronensi libri corruptum in *ius*, in reliquis omissum nec tamen omittendum; nam ut supra 194 dixit penes *ea m regimen, sub dictione eius magistratus*, ita hic quoque *eius . . . sub nutu atque arbitrio* requiritur nec recte procedunt extrema nude posita. Accedit quod tertium comma, ne qui legit offendat, ita constituendum erat, ut agi hic de uno tantum negotio licet bifariam expresso statim intellegeretur. Nam sua vi ac potestate ius publicorum privatorumque locorum censori non recte tribuitur, sed ita ei in hos ius est, ut non potest non esse magistratui vectigalia locorum publicorum ordinanti et propterea fines quoque regenti quodammodo inter publicum privatumque.

IV 9, 12 p. 47, 6 *duce Aequo Clilio* editiones recte; *civilio Veronensis*,**^{**)} *civili* libri vulgares. Hic quoque apparet in illo proponi antiquam corruptelam, in his grammatici cuiusdam infelicem emendationem. E contrario IV 10, 7 *pro Clilio duce* in libris vulgaribus est *civilio duce*, in Veronensi visum est esse *civili duce*.

IV 11, 7 p. 49, 58 *qui . . . vexationes . . . remanendo in colonia . . . vitaverunt.* Sic Veronensis omissis verbis, quae ante *remanendo* inserunt libri vulgares, *coloni adscripti*; quae etsi adhuc in suspicionem non venerunt, iam admoniti ab antiquissimo libro omnino eiciemus.^{***)}

IV 12, 9 p. 51, 12 *qui cum . . . nullum momentum annonae fecisset.* Sic editiones accedente iam Veronensi libro; *ut ante nullum* addunt libri vulgares.^{†)}

^{)} [Madvig emend. ed. 2 S. 113 hält daran fest.]

**) [Sowie der cod. C.]

***) [Die neueren Herausgeber belassen sie im Text.]

†) [Zingerle *nullum* ohne Variante.]

IV 12, 10 p. 51, 16 quod nunc legitur *profiteri cogendo frumentum et vendere, quod usui menstruo superesset etsi offensionem nullam habet, tamen quod est in Veronensi ut renderet erunt fortasse qui ita tueantur, ut primitiva lectio fuerit ut renderent, corrupta in Veronensi libro, coniectura emendata in Nicomachianis.* Nam quamquam homines publice cogendi erant non tantum ad professionem, sed multo magis ad venditionem, causativam particulam recte ita accipiems, ut sub hoc modo professions fieri iuberentur.

IV 13, 4 p. 51, 52 *haud dubium consulatum plebe ei favore ac spe (sive Veron.) despondente ipse . . . ad altiora et non concessa tendere et, quoniam consulatus quoque eripendus invitis patribus esset, de regno agitare.* Sic fortasse verba haec scribenda sunt ita tradita, ut pro plebe ei Veronensis det *plebeio*, Leidensis *ei*, omittant ea Mediceus Parisinusque, deinde *despondente* sit in Veronensi, *desponentem* in reliquis. Nam hoc qui retinent videant ne *ipse* quod sequitur non habeat cui satis respondeat, cum lectione ad Veronensem formata recte opponantur consulatus et regnum. Ceterum qui hoc probabit, hunc locum addat necesse est iis, ubi deterius in universum Nicomachianorum librorum genus meliori praestat.

IV 13, 4 p. 52, 3 *id unum dignum tanto apparatu consiliorum et certamine quod ingens exsudandum esset praemium fore.* Sic Veronensis stabiliens coniecturam a philologis hominibus, qui quidem sani iudicii essent, dudum receptam, nam libri vulgares scribunt *certaminum.*

IV 13, 8 p. 52, 34 *rem conpertam ad senatum defert Veronensis optime, eum Nicomachiani legant refert.* Illam lectionem postquam idoneum auctorem nacta est non erit opinor quin probet. Praeivit Madvigi apud Ussingum p. XXII: ‘probabiliter editio Curionis defert’.

IV 13, 12 p. 53, 21 *se dictatorem L. Quinctium dicturum: animum parem tantae potestati esse.* Ante animum quod inserunt libri reliqui ibi abest a Veronensi, recte fortasse.*)

IV 14, 6 p. 54, 27 *haec eum vociferantem adsecutus Ahala Servilius obtruncat respersusque cruore . . . dictatori renuntiat.* Quod addunt libri Nicomachiani *obtruncati* post *cruore*, eleganter Veronensis omittit.**)

* [Im Apographum bezeichnet Mommsen die beiden letzten Buchstaben von *dicturum* als unsicher.]

** [Die Herausgeber behalten es bei.]

IV 17, 1 p. 55, 14 *Fidenae . . . ad Lartem Tolumnium Veientium regem defecere.* Quod post regem addunt Nicomachiani ac Veientes, eo libenter carebimus.*)

IV 17, 2 p. 55, 20 Inter legatos a Fidenatibus imperfectos qui nominatur *Spurius Nautius* Plinio h. n. 34, 6, 23, apud Ciceronem (Philipp. 9, 2, 5) dicitur *Sp. Antius* (*et spurantio Vat.*) itemque apud Livium hoc loco testibus Nicomachianis. At quod in Veronensi legitur *Spuantium . . . interfecerunt*, cum eiusmodi codicis librarium vix credibile sit Spurii praenomen tribus primis litteris expressisse perverse, haud scio an ducat ad ipsam nominis formam Plinianam, ut metathesi elementorum *Uantius* evaserit qui esse debebat *Nautius*. Certe veram esse illam constat, non tam quod Nautiorum gens clarior longe et vetustior est Antia, quam quod Spurii praenomen proprium est Nautiorum. Qui autem factum sit, ut similis corruptela insederit tam in Livii recensione Nicomachiana quam in Ciceronianis libris quos habemus, num liceat cogitare de interpolatione scholastica in utrumque scriptorem pariter grassata, definient qui aliquando data opera de ea re quaerent.

IV 17, 3 p. 55, 24 *levant regis facinus.* Recte opinor omittit 196 Veronensis quod ante *regis* collocant reliqui codices *quidam*; neque enim diversas relationes hic referre videtur Livius, sed causam facinoris ab auctore relatam reicere aliam ex coniectura substituens probabiliorem.**)

IV 21, 6 p. 57, 26 *ut non modo praedandi causa quisquam ex agro Romano exiret.* Negationem ante *exiret* repetitam in libris vulgaribus omittit Veronensis probantibus Madvigio et Ussingio (cf. ed. eorum vol. I p. XXII vol. II p. IV).

IV 21, 7 p. 57, 30 *qui se primo aut montibus aut muris tenuerant.* Quod post *primo* plus habent libri praeter Veronensem omnes *aut oppido*, id delendum esse iam fere consentiunt viri docti, postquam abesse a Veronensi Zumptius indicavit; antea ex coniectura sustulerat Madvigi.

IV 23, 3 p. 59, 11 *Licinio libros . . . sequi linteos placuit: Tubero incertus veri est.* Sic Veronensis; *placet et tubero libri Nicomachiani; placet Tubero* hodie legitur ex emendatione Mureti. In iis quae sequuntur: *sed inter cetera vetustate comperta hoc quoque in incerto positum* cum iam Veronensis cum Mediceo consensus pateficerit ab

*) [ad *Lartem Tolumnium ac Veientes* H. J. Müller.]

**) [Die Herausgeber belassen *quidam* im Text; in V. schließt mit *levant* die Zeile.]

hac lectione proficiscendum esse, *incompta* autem, quod habent Nicomachiani reliqui, venire ab emendatore, haud scio an scribendum sit emendatione et faciliore et ni fallor elegantiore *vetustate cooperata*.*)

IV 24, 7 p. 60, 34 deposito suo *magistratu*, *inposito fine alteri cum gratulatione ac favore ingenti populi domum est reductus*. Sic optime Veronensis electis verbis, quae post *magistratu* reliquis libris inhaeserunt modo aliorum *magistratui*, confirmans emendationem Madvigianam, nisi quod iam intellegitur non posterius, ut voluit Madvigi, comma delendum esse, sed prius.

IV 25, 1 p. 61, 3 *tribuni plebi adsiduis contentionibus prohibendo consularia comitia*, *cum res prope ad interregnum perducta esset, evicere*. Ubi *contentionibus* in Veronensi,**) *contionibus* legitur in reliquis; illud praetulerim, cum tribuni plebis ubi praeterea comitia impediunt, non soleant id facere per circuitum contione advocata, sed directo per intercessionem.

IV 25, 4 p. 61, 28 *famem quoque ex pestilentia, morbo implicitis cultoribus agrorum, timentes in Etruriam . . . frumenti causa misere*. Quae diductis litteris expressimus omissa in reliquis libris nunc demum supplentur ex Veronensi.

197 IV 26, 2 p. 62, 56 *Poenos dictos fuisse Quintios Cincinnatos, non Pennos iam efficitur ex codice Veronensi*,***) in quo talia permutari non solent. Confirmant idem plerisque locis reliqui libri Liviani in genere secundo optimi, item latereculi fastorum locis longe plerisque (cf. C. I. L. I p. 496 [110²] ad a. 323; p. 498. 499 [110. 111²] ad a. 326; p. 510. 511 [126. 127²] ad a. 403), cum in Capitoliniis fastis cognomen integrum nusquam supersit. Neque impediunt *Iunii Penni* quamquam per se satis certi, quominus fuerint *Quinctii Poeni*.

IV 26, 5 p. 63, 14 *senatui dictatorem dici placuit, quia etsi saepe victi populi maiore tamen conatu quam alias umquam rebellarent*. Hoc quod proposuit Sagonius pro tradita lectione rebellarent confirmat liber palimpsestus.

IV 26, 12 p. 64, 20 *dilectus simul edicitur et iustitium neque aliud tota urbe agi quam bellum apparari, cognitio vacantium militiae munere post bellum differri*. Sic Veronensis, addens *dilectus* vocabulum, quod ex reliquis excidit propter id quod praecedit *dictus*, et *differri* substituens pro eo quod ibi est *differitur*.

*) [Von den Herausgebern aufgenommen.]

**) [Sowie im cod. C.]

***) [Poenos auch in cod. C.]

IV 33, ¹⁰ p. 65, ¹⁴ et equitem passim . . . distulissent equi. Coniecturam Gronovii (nam libri vulgares dispulissent) confirmat Veronensis.

IV 34, ⁴ p. 66, ² singulis captivis ab equite ac centurione sorte ductis. Sic scribi iussit Madvigius pro eo quod traditum est in libris Nicomachianis ab equite ad centurionem. Veronensis paulo proprius abest a vera lectione legens ab equi[te ad] centurionis; neque enim dubium est ab s vocabuli proxime sequentis male geminato errorem orsum deinde eo crevisse, quod emendator pluralem centuriones ad praecedentem singularem reformarit.

IV 34, ⁵ p. 66, ¹² ipse deinde abdicavit Veronensis, abdicat reliqui; illud commendat quod praecedit exercitum Romam reduxit.

IV 54, ³ p. 69, ¹ C. Appius quaestor plebeius tertio loco creatus dicitur in Veronensi, P. Pipius in Nicomachianis libris, unde P. Pipius legitur vulgo. In re incerta illa lectio retinenda erit, cum Appiam gentem nisi aetate liberae rei publicae, certe saeculo p. Chr. primo constet fuisse inter senatorias.

IV 54, ⁴ p. 69, ⁹ hi male intrusum post creatos, deletum autem in editione Frobeniana recte omittit Veronensis.

IV 54, ⁵ p. 69, ¹⁴ si ne in quaestoriis quidem comitiis . . . satis animi populo esset ad id quod tam diu vellet. Sic Veronensis; in 198 omittunt scribuntque vellent reliqui.

IV 55, ³ p. 70, ²¹ uni contionibus data nunc retinenda, nunc concienda plebs. In vulgaribus est detinenda, in Veronensi deretinenda; videtur antiqua dittographia a diasceuasta non recte emendata.

IV 56, ⁵ p. 71, ⁴⁶ eorum legatos utriusque gentis populos circuisse castigantes ignaviam. Sic Veronensis cum editione Frobeniana expulsa particula que, quae post castigantes reliquis libris insidet.

IV 56, ⁶ p. 71, ⁵⁸ nec ipsos modo Romanos sua divisui habere, sed Ferentinum etiam de se captum Hernicis donasse. Quod commendavit exemplis allatis Io. Fr. Gronovius divisui, ei ita patrocinatur liber antiquissimus, ut eius loco proponat diuis, unde divisa, quod tenent reliqui, effectum videri potest emendatione.

IV 56, ¹² p. 72, ³⁶ si quando promiscui honores communicata re publica essent videtur scriendum esse, cum rep. esset sit in Veronensi Leidensique, resp. esset in Florentino Parisinoque.

IV 56, ¹³ p. 72, ⁴² interim patricii soluti legum magistratumque vi atque verecundia per se potestatemque tribuniciam agerent. Sic iam haec leguntur legebantur in Veronensi, ex quo accedunt nunc demum verba vi a[tque] apte, cum vis propria sit legum, verecundia magistratum. Deinde quod in eo legitur potestatem quae tribuniciam,

cum in reliquis libris sit quoque tribuniciam potestatem, praeclararum huius loci interpretationem Madvigianam confirmat.

IV 58, 4 p. 74, 60 quia summa vi restari nuntiabatur scripserim,*)
cum in Veronensi sit restari nuntiabantur, in reliquis libris restare nuntiabantur.

IV 58, 13 p. 76, 1 quid super sanguinis, quod dari pro re publica posset. In Veronensi libro quod est quod vulgatae lectioni qui videtur praestare.

V 3, 2 p. 77, 55 si umquam dubitatum est, Quirites. Sic editores dudum restituerunt, cum libri pro eo quod est Quirites alii quis aut quin proponant, alii id omittant. In Veronensi quod est qui non verum est, sed antiqua corruptela, unde errores illi manarunt.

V 3, 7 p. 78, 34 Veronensis non habet quod reperitur in Nicomachianis comma nisi forte hoc dicitis, quod apte omitti pauci opinor negabunt.**)

199 V 4, 1 p. 79, 9 hoc consilium collegarum meorum, quod abducere infecta re a Veis exercitum noluerunt. Ubi Veronensis quod, reliqui habent quo.

V 4, 2 p. 79, 22 si mihi ipsi nihil quod dicerem in mentem venire posset Veronensis, confirmans iudicium grammaticorum eorum, quorum in crisi huius auctoris ratio haberi debet, librorum alterius ordinis ipse pro ipsi nullo modo posse defendi.***)

V 4, 5 p. 79, 45 moleste antea ferebat miles . . . gaudebat inde . . . gaudet nunc . . . aequo igitur animo patiatur . . . Ubi inde est in Veronensi,†) idem proponunt reliqui libri; sed et argutius illud est, cum hoc ipsum demonstratum eat orator molestiam illam causam esse gaudii illius ut gaudium hoc molestiae huius, et melius sic sibi respondent quae opponuntur. Ibidem quod sequitur ab domo ac re familiari . . . abesse puto item praeferendum lectioni reliquorum librorum ab re familiari, nam anastrophe hoc quidem loco rationem non habet. Denique paulo post cum legitur: si ad calculos etiam res publica vocet, ubi pro etiam in ceteris codicibus eum est, oratio gravior redditur concinniorque.

V 4, 8 p. 80, 9 sic . . . agere debent, qui mercennario milite utuntur: nos tamquam cum patria agi nobiscum aequum censemus. Sic Veronensis, cum reliqui libri secundum enuntiatum ita amplificant:

*) [Von den Herausgebern aufgenommen.]

**) [Das voraufgehende comma schließt mit agitis.]

***) [ipsi auch cod. U saec. X/XI.]

†) [Das e wird im Apographon als unsicher bezeichnet.]

nos tamquam cum civibus agere volumus agique tamquam cum patria nobiscum aequum censemus. Cum propter infinitivum *agi* diverso loco positum non possit cogitari de mera omissione librarii incuria commissa, magnopere vereor, ne haec lectio interpolata sit. Nam commendatur Veronensis eo, quod ne in opposito quidem enuntiato partitio ulla est; denique gravitas orationis non augetur repetitione si quid video inani.

V 5, 4 p. 81, 24 illud quod proprie ad milites pertinet, quibus boni tribuni plebis stipendium extorquere voluerunt, nunc consultum repente volunt, quale est? Sic optime Veronensis deleta particula *cum**) inserta in secundi ordinis libri ante *stipendium*, a Madvigio post alios mutata in *tum*.**) Paulo post v. 29 in Veronensi est *vallum fossamque, ingentis utramque rem operis*, ubi *utrumque rem* libri reliqui, *utrumque* deleto substantivo Madvigi dubitans.

V 5, 7 p. 81, 44 cum tantum laboris exhaustum sit et ad finem iam operis tandem perventum, relinquendane haec censem, ut ad aestatem rursum novus de integro his instituendis exsudetur labor, an instare ac perseverare defungique cura brevi? Brevis enim et quae 200 sequuntur. Sic haec videntur esse ordinanda secundum Veronensem, in quo quamquam non omnia legi potuerunt, tamen satis constat numquam fuisse enuntiatum quanto est minus opera tueri facta, quod in reliquis libris post *labor* vocabulum ita inseritur, ut pro *an* detur *et*. Deinde *brevi* ante *brevis* quod proposuerunt viri docti omissum in ceteris libris non adest quidem in Veronensi, sed videtur requiri spatiis v. 54. Mox quod dudum revocaverunt viri docti *uno tenore* pro tradita lectione *uno tempore*, ei calculum iam adicit Veronensis. Contra quod sequitur: *curne ipsi . . . lentiorē spēm nostrām facimus?* admodum dubium est, cum non soleant particulae istae copulari, ut tutius subsistere videamus in lectione familiae alterius *nec ipsi*.

V 6, 2 p. 82, 60 sicut aestivas aves statim autumno tecta ac recessus circumspicere Veronensis; reliqui habent recessum minus proprie, cum recessus ipsae sint latebrae.

V 6, 15 p. 84, 51 adeo quidquid tr. pl. loquitur etsi prodendae patriae . . . est adsuestis audire videtur fuisse in Veronensi omissio qui quod inserunt reliqui libri post *adsuestis*, mutatum ab aliis in *aequi*, ab aliis in *quieti*; sed *audire* nude positum sufficit. Fieri potest ut *qui* corruptum sit ex *Quirites* ut supra p. 77, 55 [V 3, 2].

*) [Nach Zingerle so nur eine Hs., die übrigen *eum*.]

**) [Madvig, em. Liv. 2 S. 134, 1 ‘potest abesse’.]

V 7, 8 p. 86, 9 *tum vero superfundenti se laetitiae vix temperatum est Veronensis omissa post uero particula iam.*

V 7, 11 p. 86, 32 *certatim patribus plebeique manare gaudio lacrimae. Deinde revocatis in curiam patribus senatus consultum factum est. Sic Veronensis, cum in reliquis pro deinde sit donec; at lacrimas manasse, donec senatus consultum fieret, indignum est scriptore gravi neque inepto.*

V 7, 13 p. 86, 50 *tum primum equis suis merere equites cooperunt. Vera haec scriptura in reliquis libris obscurata, dudum vero ex epitome recuperata in Veronensi mansit intacta.*

V 8, 3 p. 87, 19 *minus militum periit, quia praeter aegros lizarum in modum omnes negotiabantur. Quae verba inserunt post omnes libri vulgares per agros vicinasque urbes, ea ab Livio aliena esse intellegitur ex Veronensi.*)*

V 8, 11 p. 88, 28 *ne opem ab inimico videretur petisse Veronensis omisso ante opem vocabulo quam.*

V 24, 8 p. 90, 40 *ceterum partem plebis, partem senatus habitando destinabant Veios duasque urbes communi re publica incoli a populo Romano posse. Sic haec constituenda existimo, cum in Veronensi repertum sit partim plebs, partim senatus, in reliquis libris partem plebi, partem senatus; quod ipsum posset defendi, si liceret plebi habere pro genitivo (v. supra p. 168 [111]). Deinde habitando destinabant Veios Veronensis, destinabant habitandos Veios ceteri. Mox communi re Veronensis, communes rei p. reliqui.**)*

V 27, 11 p. 91, 44 *fides Romana, iustitia imperatoris in foro, in curia celebrantur. Veronensis in curia celebratur, reliqui et curia celebrantur.*

V 28, 1 p. 92, 4 *taciti eius verecundiam non tulit senatus Veronensis Gronovii conjecturam confirmans Madvigio probatam; nam libri reliqui tacite.*

V 31, 5 p. 93, 54 *propter famem pestilentiamque in agro Romano ex siccitate caloribus nimis ortam. Recte opinor pro caloribusque vocabulo simplex caloribus substituit Veronensis.***)*

*) [Die neueren Herausgeber halten die Worte für echt; ebenso im Folgenden *quam.*]

**) [*partim plebi partim senati destinabant habitandos Veios Rhenanus, partem plebis partem senatus destinabant (ad) habitandos Veios Weissenborn-Luterbacher. — communis reipublicae mit einer Hs. saec. XII die neueren Herausgeber.*]

***) [In V. ist CALORIB · geschrieben.]

V 31. 32 p. 93, 60. 94, 39. 54. 57 *Salpinates* qui dici solent in editionibus, in Veronensi appellantur p. 93, 60 *Sapienates*, p. 94, 57 *Sa^spinates*; reliqui libri habeant *sappinates*, *salpinates*, *salppinates*, *sal sappinates*, ut appareat in archetypo eorum fuisse *sappinates* (cf. p. 178 [120]). Itaque restituenda est antiqua forma *Sappinates*, quam Nicomachiani expulerunt. Tribus tamen Sappinia Umbriae (Liv. 31, 2, 6. 33, 37, 1) cum Sappinatis his non recte componetur; illam enim satis constat fuisse ad fluvium Sapim prope Sassinam Gallis Boiis conterminam, cum Sappinates hi quaerendi sint prope Volsinienses, quibuscum iunguntur.

V 31, 5 p. 94, 2 *agros incursavere Veronensis, agros Romanos reliqui.**

V 32, 2 p. 94, 57 *Volsinienses provincia evenit Veronensis* (nisi quod *Volsinienses* ibi videtur fuisse), ut restituit Madvigius; *Vulsiniensis reliqui libri.***)

V 32, 3 p. 94, 45 *fusa primo concursu acies: in fugam versa milia octo armatorum in deditio[n]em venerunt. Veronensis in fugam versa, reliqui in fugam, unde in fuga fecit Madvigius¹.*

V 33, 3 p. 96, 8 *ira corruptae uxoris ab Lucumone, cui tutor 202 ipse fuerat Veronensis simplicius quam quod est in reliquis cui tutor is fuerat ipse.*

V 39, 7 p. 97, 12 *deinde sub occasum solis, quia haud multum diei supererat, ante noctem rati invasuros Veronensis expulso ante invasuros vocabulo se, quo sententia obscuratur.*

V 39, 11 p. 97, 41 *sacerdotesque et Vestales sacra publica . . . auferre nec ante deserit cultum deorum, quam non superessent qui colerent. Cum in libris vulgaribus legatur *flaminem* sacerdotesque *Vestales*, iure Madvigius monuit pro *flaminem* expectari *flamines*. Iam cum sit in Veronensi *flaminem* sacerdotesque et *Vestales*, patet factum est illud vocabulum eiendum esse huic loco illatum ex sequentibus.*** Deinde quod est in Veronensi *deorum*, non *eorum*, gravitatem orationis adauget.*

*) [Gegen V. die neueren Herausgeber.]

**) [Volsinienses cod. C.]

1) Quamquam ad Veronensem id non pertinet, tamen licebit monere c. 33, 8 male neglegi traditam lectionem *accitis domum tribulibus clientibus, quae magna pars plebis erat* inserta post *tribulibus* copula. Nam clientium, nempe libertinorum et inde oriundorum, hac quidem aetate tribus ea ipsa fuerit necesse est, in qua censeretur patronus, et ut Ap. Claudium narrant cum clientibus considerentem in agro Romano Claudiam tribum constituisse, ita hic quoque clientes Furiae domus iidem sunt tribules nec recte his opponuntur.

***) [Von Madvig a. a. O. S. 147 gebilligt.]

V 39, 12 p. 97, 53 *si arx . . . superfuisset, facilem iacturam esse seniorum . . . turbae.* Quod num praferendum sit vulgatae lectioni *superfuerit*, videant grammatici.*)

V 40, 8 p. 99, 16 *cetera inter eos onere partito feruntur via quae* cet. Sic libri, nisi quod pro eos Veronensis es, reliqui se; editiones hoc retinentes *feruntur* mutarunt in *ferunt*. Patet hoc loco vetustam corruptelam servatam esse in Veronensi imperfecte emendatam in diasceuasi Nicomachiana. Item paulo post [§ 9] recte opinor *de plebe homo* legitur in Veronensi omissio quod addunt alii *Romana*.

V 40, 10 p. 99, 29 *religiosum ratus*, quod restituit Vaassenus probavitque Weissenbornius, iam tuetur Veronensis liber, nam reliqui *inreligiosum* Christiane magis quam Latine.

V 41, 1 p. 99, 41 *turba seniorum domos regressi adventum hostium . . . expectabat* Veronensis, *regressa . . . expectabat* reliqui, quod facile oriri potuit ex emendatione.

V 41, 3 p. 99, 55 *M. Folio pontifice maximo Veronensis adstipulante quadamtenus Mediceo libro, in quo est m. filio;* contra *M. Fabio reliqui omnes adstipulante Plutarcho Camill. 21 ἐξηγονμένου Φαβίον τοῦ ἀρχιερεως.* Nullus dubito, quin hoc quoque loco gentis patriciae, sed parum notae Fosliae sive Foliae nomen male abierit in vulgatum et in narratione maxime Gallicae obsidionis celebratum Fabiorum, neque ex consensu deteriorum librorum Livii et compilatoris Graeci 203 quicquam efficitur praeter erroris proclivitatem. Intellegitur opinor M. Folius tr. mil. a. 321. Cf. quae dixi röm. Forsch. 1, 114.

V 43, 4 p. 101, 3 *per eos ipsos dies* Veronensis, quod praeceperat Gronovius; a libris reliquis abest eos.

V 44, 1 p. 101, 3 *Ardeates . . . veteres amici, novi etiam cives mei, quando et vestrum beneficium ita tulit et fortuna hoc egit mea.* Id quod est *hoc egit* ferri non posse intellexit Madvigi, commendans pro eo *coegit*: in Veronensi tamen nec hoc fuit neque illud, sed verbum aliquod, cuius ultima syllaba plena esset *it*, puto *voluit*.**)

V 44, 7 p. 102, 36 *prima vigilia capite arma frequentesque me sequimini* Veronensis probantibus Zumptio p. 29 et Madvigo in ed. vol. II p. IV; que abest a reliquis non recte, nam frequentia aptius ad sequendum refertur quam ad armandum.

V 45, 3 p. 103, 12 *excursione ab oppidanis facta* Veronensis, *incursione ab oppidanis in palatos facta* Nicomachiani; utrum praeferas,

*) [superfuerit die neueren Herausgeber.]

**) [eguit Walker.]

ambigi potest, quamquam illud malim, cum incursionis vocabulum mox redeat apud Livium.

V 45, 4 p. 103, ⁴⁵ plenique *praedae Veios etam praesidiumque, spem ultimam Romani nominis, in animo habuerint oppugnare.* Veronensis et cum omittit ante *spem*, verum videtur servasse; nam clarus ita separantur urbs militesque qui oppugnarentur ab iis quae addit auctor ad eius oppugnationis momentum declarandum.

V 46, 2 p. 104, ¹⁷ *Gabino cinctu sacra manibus gerens* Veronensis ut debuit esse ediditque Madvigius; *cinctus* reliqui.

V 50, 2 p. 106, ³⁶ *senatus consultum facit, fana omnia, quoad ea hostis possedisset, restituerentur expiarenturque.* Sic haec videntur constituenda. Nam *quod* quamquam habent libri omnes, tamen rei contrarium est; *Capitolina enim fana Galli non invaserunt.* Deinde *terminarentur* quod inserunt secundi ordinis libri post *restituerentur*, crediderim referendum inter interpolationes Nicomachianas; nam proprie terminatio pertinet ad fani institutionem potius quam ad restitutionem, et ut admittas terminare etiam eum qui terminos obliteratos incendio vel vetustate restituit, tamen eiusmodi terminos vix crediderim intra pomerium stetisse.

V 50, 5 p. 107, ⁵ *in nova via Aio Locutio* legendum esse dudum intellectum est, cum in libris ex secundo genere optimis *via aio* abierit in *ia uel tin;* diversa corruptela Veronensis *in noua via aut 204 alio loco.* Similiter c. 52, 11 pro *Aio Locutio* libri vulgares legunt *allocutio* (Leid.) vel *locutio* (Med. Par.), Veronensis autem *apatu- locutio.*

V 50, 6 p. 107, 11 *cum quo referri oporteret confusa memoria esset Veronensis; in quae (templa) quod habent reliqui pro quo,* videtur ortum ex interpretatione.

V 51, 3 p. 108, ¹² *cum victoribus Gallis . . . Capitolium tamen atque arcem diuque et homines Romani tenuerint et habitaverint, victoribus Romanis . . . arx quoque et Capitolium deseretur et plus vastitatis huic urbi secunda nostra fortuna faciet et quae sequuntur.* Supplet Veronensis quam recte desideraverunt viri docti et copulam ante *habitaverint*, quod vocabulum qui delent, videant ne accurate opposita sibi pessumdent, nempe tenendi deserendique vocabula et habitandi vastitatisque facienda.

V 52, ¹² p. 109, ²³ *si una cum Gallis urbem Romanam relicturi fuimus, si non voluntate mansimus in Capitolio . . . sed ab hostibus metu retenti sumus.* Quae Veronensis libri scriptura magis placet quam quod pro *sed* est in reliquis *si*, nam duo enuntiata extrema particulatim sibi respondent.

V 52, 13 p. 109, 33 *una illa sedes est, ex qua eas nihil umquam praeterquam urbs capta movit.* Lectioni huic deteriorum librorum nunc suffragatur antiquissimus omnium: pro *eas* Leidensis similesque habent *fas*, omittunt id Mediceus et Parisinus.

V 53, 3 p. 110, 31 *etiamsi tum migrandum fuisse incolumi urbe, nunc has ruinas relinquendas non censerem.* Libri praeter Veronensem *incolumi tota urbe:* at in eiusmodi admonitione excipere arcem urbis non exustam interpolatoris magis est quam Livii.

V 55, 1 p. 111, 1 *movisse Camillus . . . oratione . . . dicitur* Veronensis omisso vocabulo *eos*, quod inventum in libris aliis post *movisse* non habere, quo recte referatur, dudum Madvigius monuerat. Delevit Weissenbornius ex auctoritate libri Veronensis eodemque iam inclinat Madvigius (cf. ed. vol. II p. IV [, em. Liv.² S. 153]).

VI 1, 8 p. 113, 32 *is tribunos militum proconsulari potestate creat* cum et in Veronensi sit et in Leidensi, ab auctoritate magis defenditur quam quod est in Mediceo Parisinoque *consulari potestate* emendationem referens. Proprie magis consulairem potestatem tribunis tribui quam 205 proconsularem etsi nemo ignorat, tamen hoc nec re falsum est neque alienum ab sermone Liviano (cf. V, 2, 9, item IV, 7, 7 41, 10).